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36.

Oktoobrikuu viimasel poolel, ühel neljapäeva õhtu
poolikul, samal päeval, kui oli ema Martaga kohtus, 
leidis Ridle linnast tulles kirja, mille oli toonud keegi 
vahepääl. Alguses arvas ta, et see on kelleltki ta teenis- 
tusetuttavalt, vaevalt langes aga ta pilk ümbrikule, kui 
hakkas ta otsaesine kipra tõmbuma: — neid rahulikke, 
peaaegu joonistatud tähti tundis ta väga hästi...

„Ema, kas toit valmis on?” küsis ta ja pistis kirja 
avamata tasku.

„Ju siin külma ikka natuke leidub... Heeringaid 
ja... lõunast suppi ja ...” vastas Kati.

„Noh, kas isa kuhugi tööle sai?” küsis poeg edasi.
„Jah, temasugune nüüd saab... Oleks see tööta- 

tööliste asigi edasi läinud... maksti küll vähe, aga ... 
Noh, oli ometi niigi palju... Teab, kelle käest see kiri 
sulle on?”

„Ühe tuttava käest,” vastas Ridle.
„Ahah... Näe, Martaga läks kah täna üsna 

kenasti... Küll sai karta, aga hästi läks ...”
„Oigeks mõisteti või?”
„Oigeks just ei mõistetud aga... Polnud ju tun

nistajaid... Andsin küll selle tuttava eide üles, kes 
mulle kord rääkis, et ta olla näinud, et Marta leidnud
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rahakoti. .. Noh, see hakkas ju kartma ja salgas
maha..

„Salgas maha?”
„Salgas maha jah... Ütles, et põle kedagi 

näinud...”
„Kuidas tal siis hästi läks, sellel Martal? Anti 

andeks või?”
„Anti andeks jah... öeldi, et esimene kord ... 

Aga kui veel juhtub, siis on kohe kuri karjas...”
Eit läks läkatades kööki, Ridle istus akna alla ja 

avas ümbriku.
„Kiri oli õige lühike, vaevalt paari-, kolmerealine 

ning kõlas järgmiselt:
„Oleme jälle kodus. Loodame, et tuled meid 

külastama. Parem, kui tuled videvikus, sest siis 
leiad meid kindlasti kodunt. Oleks sulle rääkida 
palju uuemat.

Tervitades
Sinu sõber „Doktor”.

Ning kohe selle all:
„õunapuu tänav nr. 10.”

Ridle tõmbas silmad püüli, kägerdas kirja kokku 
ja hakkas pikkade sammudega mööda tuba edasi-tagasi 
käima. Kui ta ukse juurde jõudis, vaatas ta kööki. 
Ema kooris kartuleid ja ümises kuuldavalt mingit 
kirikulaulu. Ridle sulges ettevaatlikult ukse, pöördus 
tagasi toa poole, tõi kohvri nurgast välja ning hakkas 
seda sorima, silmad ühteviisi vidukil.

Nagu oma kojutuleku esimesel päeval, nii kraamis 
ta nüüdki üsna kohvri põhja päält välja paki lahtisi, 
tihedalt täiskirjutatud lehti ja hakkas neid tähelepane
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likult sõrmitsema. Ta ladus need üksteise kõrvale 
voodile, seadis nad hoolikalt lehekülgede järjekorda 
ning sõrmitses neid jälle. Viimaks süvenes ta nende 
lugemisse. Tähelepanelikult, huuled tugevasti kokku 
pigistatud, uuris ta nad kõik kordamööda läbi. Sellega 
valmis, tõi ta kohvrist nähtavale sinised, umbes kaus
tiku suurused kaaned, litsus lahtised lehed ettevaatli
kult nende vahele ning sidus ajalehesse. Ka see tehtud, 
lükkas ta kohvri nurka tagasi ning hakkas jälle pikkade 
sammudega edasi-tagasi käima.

Äkki koputati tugevasti.
„Jah, palun,” hüüdis Ridle ja avas kööki viiva ukse.
Sooja ja külma õhu ühinemisest tekkivast auru

pilvest ilmus nähtavale Peterson.
„Aa, oledki kodus,” ütles ta ja ulatas sõbrale oma 

laia, suvise töö tõttu tugevaks ja kõvaks muutunud käe.
„Olen jah.”
„Kas linnas kah käisid?”
„Käisin küll.”
„Aga mina ei juhtunud sind nägema... Hulkusin 

küll peaaegu terve linna läbi...”
Ridle käis endiselt, käed risti seljal, mööda tuba 

edasi-tagasi. Viimaks küsis ta nagu jutu jätkuks:
„Kas kuskil tööl kah käid?”
„Ei.”
„Veski seisab või?”
„Jah. Plats sai täis.”
„Jälle hulk töölisi lahti...”
„Jah, üsna hää peotäis ikka.”
Ridle mõõtis jälle põrandat.
„Noh, millal sa’s Tartu lähed?”
„Ega enne kevadet lähe.”
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„Kas jõuluks ei mõtle eksameid teha?”
„Enne aastat ei saagi.”
„Ah nii... Õpid‘s nüüd juristiks või?”
„Ju näeb.”
Ridle käis veel paar tiiru ja peatus siis lauaveeres, 

mille läheduses oli Peterson istet võtnud.
„Mis sa arvad, kaugele säärane seisukord võib 

viia?” küsis ta.
„Missugune seisukord?” ei taibanud teine kohe ta 

mõtet.
„Noh, see tööpuudus ikka.”
„Ei tea. Ajalehed räägivad, et see on ainult koha

line nähtus ja et üle riigi pole asi sugugi nii halb, nagu 
püüavad teatavad ringkonnad kinnitada.”

„Noh, selle üle, kui laiaulatuseline see nähtus on, 
võib veel vaielda. Aga samad ajalehed, kes püüavad 
kinnitada, nagu oleks see ainult kohalise iseloomuga 
kriisinähtus, toovad ise koguni lihtsüdameliselt ära 
teateid, mis räägivad igasuguste vabrikute ja äriliste 
ettevõtete pankrottijäämistest; ja need pankrotti jäävad 
vabrikud ning ettevõtted ei asu mitte üksi siin, vaid 
ka teistes linnades ja maakondades. Tähendab, — juhus 
see just ei ole... mõnesuguseid järeldusi võime samuti 
oletada.”

„Mis siis muud, kui leiduvad uued rahamehed, kes 
asuvad omakorda näitelavale, ja vabrikud ning töö
kojad avavad jälle uksed.”

„Nende palkadega?”
„Noh, palgakõrgendust võib praeguste olude juures 

vaevalt oodata ...”
„Aga vähemaksvõtmist ?” küsis Ridle ja naeratas 

suunurkadega.
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„Praegustest palkadest veel vähemaks võtmist?” 
„Jah.”
„Ei usu.”
„Mis sääl uskuda on!”
„Arvad, et vähendatakse?”
„Loomulikult! See oleks ime, kui nüüd, mil on 

selle tegemiseks eeldusi enam kui kunagi enne, jätkak
sid rahamehed seniste palkade maksmist.”

„Aga praegunegi on juba küllalt väike ...”
„Ja mis see siis teeb? Väike või mitte väike — see 

ei lähe meie härradele korda. Pääasi, — nüüd võib 
lõigata, nüüd lõikame!”

„Noh, kui aga neid lastakse lõigata!”
„Aga kes neid keelab?! Nii kui nuriseda julged, 

nii kohe näidatakse sulle väravat.”
„Jah, ju ta nii on... Ega maksa, jah, praegu suud 

lahti tehagi... Niikuinii ei tule sellest midagi välja ...”
„Tuleb või tulemata, kuid vähemalt peaks nuri

sema! Nii on see ju kole! Nagu orjakari! Kas maks
takse neile palka või ei maksta, ikka on nad valmis oma 
turji töö üle küürutama. Eeh, vastik lihtsalt!”

„Kuule, kord sa naersid mind, kui mina ahas- 
tasin... !”

„Naersin... naersin... Ega ma’s sellepärast veel 
ahastama ei hakka, see ei mahu lihtsalt mu hinge, et 
inimesed seesugused roomajad võivad olla. Tead, kui 
ma oma silmaga nägin, kuidas lähevad mehed palka 
juurde küsima ja kuidas nad iga vähegi kõrgema 
ametniku ees küüru tõmbuvad, sest saadik ei saa ma 
rahu ei ööl ega päeval. Peab midagi tegema! Ei tohi 
niiviisi käsi rüppe lasta!”

„Peaks jah, tõesti peaks midagi tegema!” ütles 
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Peterson ja punastas miskipärast tõmmuks. „Aga 
mida? He, he, he! Vaat’, see on esimene küsimus ..

Ridle jalutas jälle vaikides edasi-tagasi. Viimaks 
jäi ta üsna sõbra ette seisma, vaatas sellele tungivalt 
silmi ning ütles rahulikult:

„Seegi küsimus on ammu juba otsustatud.”
„See küsimus, et mida nimelt?”
„Jah.”
„Ja mida siis?”
„Ma ju ütlesin sulle juba kord.”
„Ah seda küll jah.”
„No vaat’, see ongi ainus tee.”
„Aga kuidas?”
„Kuidas? Just samuti, nagu kasvatasid ärkamis

aja tegelased talupoegi. Pikkamisi, kuid nii, et ükski 
sõna kaotsi ei lähe. Tahad ligi tõmmata, Oskar?” ütles 
ta siis silmi vidutades.

„Mina... mina nüüd midagi... Mis nüüd minu
sugune ...”

„Soo! Kes siis veel, kui mitte sinusugune! 
Tahad?”

„Miks ei...! Ainult ma ei suuda praegu veel 
ette kujutadagi...”

„Noh, küll ma sulle seletan. Tule siia, ma näitan 
sulle midagi.”

Ta tõmbas jälle kohvri voodiveere alt välja, võttis 
säält äsja pakki seotud lehed ning ulatas Petersonile.

„Mis see on?” küsis noormees.
„Tegevuskava. Meil, minul ja mõnel teisel, oli 

juba ammu otsustatud, et me peame algama oma mõtete 
aktiivsemat elluviimist. Ainult, — meil puudusid veel 
üksikasjalisemad teadmised meie töölisklassi praegusest 
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seisukorrast. Kuid sellestki oleme üle. Me sõitsime 
laiali, põetasime end töölistena vabrikutesse ja töökoda
desse ning hakkasime arstiteadusliku süvenemisega 
uurima seda haiget organismi, mille kallale mõtlesime 
asuda. Ma loodan, et samuti kui minul on ka teistel 
mu mõtteosalistel praegusel pilgul selge, missugune töö
väli meid ootab. Nende päevade sees ootasin ma seltsi
meestelt kirju, kuid sain täna koguni muud. Aga sellest 
räägin ma sulle pärast.’*

„Tähendab: — uus põrandaalune organisatsioon?”
„Peaaegu, õieti polegi siin mingit organisatsiooni, 

aga... See mõte on väga lihtne. Meie, haritlased, 
segame end tööliste hulka, sulame nendega ühte, ei 
lange aga mitte nende tasapinnale, vaid katsume neid 
tõsta pikkamisi tasapinnale, millel asume ise. Me 
peame püüdma avada nende silmi iga nähtuse vastu, 
peame püüdma muuta tugevaks nende loomupärast 
kriitikameelt. Igaüks meist teeb endale pühaks kohu
seks töötada täie andumusega. Pikkamisi, kuid põhja
likult puhastame me tööliste silmad sellest prügist ja 
pahnast, millega on nad aja jooksul pimedaks tehtud. 
Me teeme neile selgeks, et iga sõna, iga tegu, mis tuleb 
ülevaltpoolt, pole sugugi nii hirmuäratav, seadusena- 
maksev ja vääramata-õige, nagu arvatakse praegu. 
Vaja on neid õpetada käima ilma nende karkudeta, 
mida moodustavad praegu kommunistid ja kõik teisedki 
sotsialistlikud parteid. Enne, kui ei suuda töölised 
seista ise oma eest, enne, kui ei julge nad ise oma 
kasude kaitseks välja astuda, on täiesti mõttetu unis
tada mingi enam õiglase valitsuskorra jaluleseadmisest! 
Muidugi, kui meil pime mass käes on ja kui me seda 
pimedat massi juhtida oskame, võime ju nii mõndagi 
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korda saata, kuid et me lõpuks ikkagi rabasse läheme, 
seda räägivad meile juba ajaloolised kogemused, kas 
või meie suur naaber, Nõukogude Venemaa. Kuid sama 
ebaloomulik on ka praegune seisukord. Kuskil vabrikus 
tehakse töölistega ülekohut, nad ise lepivad sellega, 
nende kaitseks astub aga välja mõni riigikogu liige, 
kes on kuidagi loost kuulnud. See on ju samuti kui 
lapsega: annab keegi talle üle molu, läheb ta kiunudes 
eemale, saadab aga enese eest välja ema. Sellepärast, 
— kasvatagem tööliskond kõige päält täisealiseks, tead
likuks, ja alles siis rääkigem ilmarevolutsioonist ja teis
test sarnastest asjadest! Kas sa saad mu mõte
test aru?”

„Miks ei, saan küll... Kuid selleks kasvatustööks 
läheb ju palju tööjõudu vaja... Kust võtame me nii
palju haritlasi, kes on valmis oma õlgadele võtma 
säärast rasket ülesannet?”

„Noh, selle eest muretseb juba riik oma haridus- 
politikaga! Küll tema meile kaastöölisi vabritseerib."

„Kuidas nii?”
„Väga lihtsalt. Igal kevadel lõpetavad tuhanded 

noored inimesed keskkooli... Aga ütle mulle, palun, 
kuhu saab praegu keskkooliga? Ah!”

„Peaaegu mitte kuhugi.”
„Näed! See’p see pääasi ongi! Tahes või taht

mata peab valguma enam jagu neist noortest haritlas
test lihttöölistena vabrikutesse ja saeveskitesse. Ja 
just säärastest keskkooli lõpetanud mustatöölistest 
kujunevadki meie mehed, sest kuigi neile on senini 
tuubitud pähe igasugust isamaalsust ja truualamlik- 
kust, hävitab see kibedustunne, mis käib läbi nende 

422




